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KREU I
DISPOZITA TE PERGJITHSHME

Neni 1
Baza ligjore
Kjo Rregullore mbéshtetet n& Ligjin nr. 80/2015, “Pér arsimin e larté dhe kérkimin shkencor né institucionet e
arsimit 1¢ larté né Republikén e Shgipéris¢”dhe aktet nénligjore € dala né zbatim t& tij, Kodin e Cilésisé né
Arsimin e Lartg, Statutin dhe Rregulloren e Brendshme t& Universitetit “Metropolitan Tirana”, si dhe né politikat

dhe standardet pér sigurimin e cilésisé né arsimin e larté.

Neni 2
Objekti
1. Kjo Rregullore ka pér objekt pércaktimin e parimeve, ményrave, rregullave dhe procedurave pér
organizimin dhe funksionimin e Njésis¢ s& Sigurimit t&¢ Brendshém té Cilésis¢ (NJSBC) né
Universitetin ‘’Metropolitan Tirana’’ (UMT).
2. Rregullorja pércakton gjithashtu kompetencat, pérgjegjésité dhe mekanizmat e veprimit t&€ NJSBC-
s€, né€ funksion t&€ sigurimit dhe pé&rmirésimit t€ vazhduesh&ém té cilésisé akademike dhe

administrative, n€ p&rputhje me kuadrin ligjor dhe aktet nénligjore né fugi pér arsimin e larté.

Neni 3
Qéllimi
1. Qéllimi i k&saj Rregulloreje &shté t& garantojé ngritjen dhe funksionimin e Njésisé sé Sigurimit t&
Brendshém t& Cilésis¢ (NJSBC) si njé strukturé e brendshme efektive, e besueshme dhe e
qéndrueshme pér sigurimin e cilésisé né Universitetin *’Metropolitan Tirana’* (UMT).
2. Ajo synon t&€ mbéshtesé¢ vler&simin e brendshém, monitorimin sistematik dhe p&rmirésimin e
vazhdueshém t& cilésis€ né veprimtarité akademike, kérkimore dhe administrative, né pérputhje me

standardet dhe praktikat mé t& mira n& arsimin e larté.

Neni 4
Misioni dhe objektivat
Misioni i Njésis€ s¢ Sigurimit t& Brendshém t& Cilésisé (NJSBC) né€ Universitetin “’Metropolitan
Tirana’’ &shté t& mbéshtesé ndértimin dhe zhvillimin e njé kulture t&€ qéndrueshme cilésie né té gjitha

veprimtarité akademike, kérkimore dhe administrative.
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N& p&€rmbushje t& kétij misioni, NJSBC:

1.
2
3.

Promovon angazhimin institucional pér cilésing dhe pérmirésimin e vazhdueshém;

Monitoron dhe vler&son performancén institucionale, duke identifikuar fushat pér zhvillim;
Mbéshtet proceset e akreditimit institucional dhe t& programeve t&é studimit pérmes
dokumentimit dhe analizés sé evidencave;

Ofron trajnime dhe asistenc€ teknike pér stafin akademik dhe administrativ né fushén e sigurimit

té cilésisé;

. Harton dhe raporton mbi treguesit e brendshém t& cilésisé, n& pérputhje me kérkesat

institucionale dhe ligjore.

Neni 5

Fusha e veprimit

. Kjo Rregullore rregullon veprimtaring e Njésisé s¢ Sigurimit t& Brendshém té Cilésisé (NJSBC)

n€ Universitetin “’Metropolitan Tirana’> (UMT), si strukturé e specializuar pérgjegjése pér
koordinimin, monitorimin dhe mbéshtetjen e proceseve t& sigurimit té& cilésisé né institucion.
Rregullorja zbatohet pér t& gjitha ndérhyrjet, aktivitetet dhe procedurat qé kryhen nga NJSBC ng
funksion t€ garantimit dhe pérmirésimit t& cilésisé né& nivel institucional dhe n& programet e
studimit.

Efektet e ké&saj Rregulloreje shtrihen mbi veprimtaring e NJSBC-sé¢ dhe mbi bashké&punimin
ndérinstitucional q€ ajo zhvillon me organet drejtuese, strukturat akademike dhe administrative,

personelin dhe studentét, n& funksion té realizimit t& misionit t& saj.

Neni 6

Parimet udhézuese té veprimtarisé sé¢ NJSBC-sé

Njésia e Sigurimit t€ Brendshém t& Cilésisé (NJSBC) né& Universitetin ‘’Metropolitan Tirana’’

(UMT) ushtron veprimtaring e saj mbi bazén e kétyre parimeve:

1. Pérgjegjshméria dhe llogaridhénia

NISBC vepron si strukturé pérgjegjése pér garantimin dhe pérmirésimin e cil&sisé sé brendshme né

proceset akademike, kérkimore dhe administrative, dhe raporton pér veprimtaring e saj pérpara

autoriteteve pérkatése té institucionit.
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2. Transparenca
Té€ gjitha proceset e vlerésimit, analizés dhe rekomandimeve té& njésisé jané t& dokumentuara, t&

aksesueshme dhe t& hapura pér palét e interesuara (studentg, staf, drejtues, partnerg).

3. Pérmirésimi i vazhdueshém
NJSBC nxit dhe mbéshtet zhvillimin e njé kulture pérmirésimi t& vazhdueshém, pérmes analizave t&

rregullta t€ cilésis€ dhe p&rdorimit té instrumenteve té brendshme té vlerésimit.

4. Pjesémarrja gjithépérfshirése

NJSBC siguron pérfshirjen aktive t& t& gjitha paléve t& interesuara né institucion, pérfshiré stafin
akademik, stafin administrativ dhe studentét. Gjithashtu, né funksion t& vlergsimit dhe pérmirésimit
t€ vazhdueshém t€ cilésisé, NJSBC angazhon aktoré té jashtém si punédhénés, alumni dhe partneré
institucionalé, pérmes instrumenteve té strukturuara si anketime, intervista, konsultime ose
vierésime t€ jashtme mbi performancén e t& diplomuarve dhe pérshtatshmériné e programeve té

studimit.

5. Autonomia dhe objektiviteti
NJSBC gézon autonomi funksionale né realizimin e vlerésimeve dhe ushtron mandatin e saj né

ményré t& paanshme dhe té pavarur.

6. Vendimmarrja e bazuar né té dhéna

NJSBC udhéhiqet nga parimi i pérdorimit t& t¢ dhénave t& besueshme, t& mbledhura né ményré
sistematike pérmes instrumenteve t& brendshém t& vlerésimit cilésor dhe sasior. Vendimmarrija,
planifikimi dhe rekomandimet e saj mbéshteten né& analiza objektive qé pasqyrojné performancén
akademike, institucionale dhe pérshtatshmériné e shérbimeve me nevojat e komunitetit universitar

dhe t& tregut té punés.

7. Pérputhja me standardet kombétare dhe evropiane
Veprimtaria ¢ NJSBC udhéhiget nga kuadri ligjor dhe standardet kombétare e evropiane pér

sigurimin e cil&sisé né arsimin e larté, né pérputhje me praktikat mé t& mira ndérkombétare.

KREU II
STRUKTURA DHE ORGANIZIMI
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Neni 7

Pérbérja e Njésisé

. Njésia e Sigurimit t& Brendshém t& Cilésisé (NJSBC) pérbéhet nga 6 (gjashté) anétaré,

pérfshiré edhe kryetarin, si mé poshté:

3 (tre) pérfagésues t& personelit akademik, njé nga secila njési kryesore akademike:

I (nj€) pérfag€sues i administratés, q& &shté njékohésisht Drejtuesi i Zyrés sé Cilésisé:
I (nj€) pérfaqésues i studentéve, i cili &shté Kryetari i Késhillit Studentor;

1 (nj€) ekspert i jashtém n& fushén e arsimit t& larté ose té sigurimit t& cilésisé.

. Pérbérja e NJSBC-s¢ miratohet nga Senati Akademik, né pérputhje me Statutin dhe aktet

e brendshme té Universitetit Metropolitan Tirana.

Neni 8

Emérimi dhe Mandati

. Pérbérja e Njésis¢ sé Sigurimit t& Brendshém t& Cilésisé miratohet nga Senati Akademik

me propozim t& Rektorit.

Secili nga anétarét pérfaqésues té njésive kryesore, propozohet nga Dekani pérkatés dhe
miratohet nga Senati.

Kryetari i NJSBC-s€ emé&rohet nga Senati Akademik me propozim té Rektorit.

Mandati NJSBC-s¢ &shté 2 (dy) vjegar, me t& drejté riemérimi.

KREU III
KOMPETENCAT DHE DETYRAT

Neni 9

Kompetencat dhe funksionet e Njésisé sé Sigurimit té¢ Brendshém té Cilésisé

NE pérputhje me Nenin 103 t& ligjit nr. 80/2015 “’Pér arsimin e larté dhe kérkimin shkencor’’ dhe Statutit

t€ Universitetit “Metropolitan Tirana”Nj&sia e Sigurimit t& Brendshém t& Cilésisé ushtron kéto funksione:

1.

Harton procedurat pér sigurimin e brendshém t& cilésisé né nivel institucional. Kéto procedura
miratohen nga Senati Akademik;

Zbaton dhe mbéshtet politikat institucionale pér garantimin dhe pérmirésimin e cilésisé né t& gjitha
veprimtarité akademike, kérkimore dhe administrative;

Harton standardet e brendshme t& cilésis€ né pérputhje me Kodin e Cilésis¢ dhe udhézimet
pérkatése;
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4. Vleréson periodikisht cilésing e veprimtarive mésimore dhe kérkimore né njésité akademike t&
UMT, né pérputhje me standardet e pércaktuara;

5. Kryen studime dhe analiza mbi ecuriné e punésimit t& t& diplomuarve dhe efikasitetin e programeve
t€ studimit n& raport me tregun e punés;

6. Siguron pérfshirjen aktive t& aktorgve t& brendshém dhe té jashtém (staf akademik, administrativ,
student€, alumni, punédhénés) né proceset e sigurimit t& cilésise;

7. Harton dhe administron instrumentet e vlerésimit t& cilésisé, pérfshiré pyetésorét pér studentst,
pedagogét dhe aktorét e tjeré institucionalg;

8. Analizon t€ dhénat e mbledhura nga instrumentet e vlerésimit dhe pérgatit raporte periodike mbi
performancén akademike dhe administrative;

9. Organizon procesin e vlerésimit nga studentét pér mésimdhénien né ¢do program studimi, né fund
t€ ¢do semestri, para sezonit t€ provimeve;

10. Harton dhe pércjell né Rektorat rezultatet dhe rekomandimet e dala nga vlerésimet dhe analizat e

kryera.

Neni 10
Bashképunimi me ASCAL dhe proceset e akreditimit

1. NJSBC é&shté pérgjegjése pér koordinimin e procesit t& vetévlerésimit dhe pérgatitjen e
dokumentacionit t& nevojshém pér akreditimin institucional dhe t& programeve té studimit,
né pérputhje me kérkesat e ASCAL.

2. Njésia bashk&punon me organet drejtuese t& UMT-sé dhe strukturat e brendshme pér
mbledhjen e evidencave dhe raportimin e treguesve té cilésisé.

3. 3.Ajo pérfagéson institucionin né komunikimet me ASCAL-in dhe ndjek zbatimin e

rekomandimeve qé vijné nga vlerésimet e jashtme.

Neni 11
Detyrat e Kryetarit té NJSBC
Kryetari i Njésisé s& Sigurimit t& Brendshém té Cilésisé (NJSBC) &éshté figura drejtuese dhe
pérfaqésuese e njésisé dhe ka pérgjegjési pér drejtimin, koordinimin dhe mbiké&qyrjen e veprimtarisé
sé saj. Ai/ajo ushtron kéto detyra:
1. Pérgatit planin vjetor t& punés s&¢ NJSBC-sé dhe e paraget pér miratim prané NJSBC;
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Planifikon, organizon dhe drejton t& gjitha aktivitetet e Njésisé sé¢ Sigurimit t& Brendshém t&
Cilésisé;

Pérgjigjet pérpara Senatit Akademik pér realizimin e objektivave t& njésisé dhe pér ¢éshtjet
qé lidhen me sigurimin e cilésisé;

Harton dhe dorézon raportet vjetore té NJSBC-sé, duke pérfshiré analizat, rekomandimet dhe
pérmirésimet e propozuara;

Promovon dhe zhvillon kulturén e cilésisé né t& gjithé strukturén institucionale, pérmes
ndérgjegjésimit, trajnimeve dhe bashképunimit t& gjeré;

Siguron gé informacioni mbi cilésingé dhe proceset e saj t& jeté i dokumentuar dhe i
aksesueshém pér t& gjitha palét e interesuara. pérfshiré studentét, stafin akademik dhe
partnerét institucional, etj.;

Mbikéqyr zbatimin e vendimeve t& marra nga NJSBC dhe koordinon bashképunimin me

njésité akademike dhe administrative pér realizimin e tyre.

Neni 12
Detyrat e pérfagésuesve té fakulteteve né NJSBC

Anétarét e NJSBC-sé q€ pérfaqésojné njésité kryesore akademike, pérveg detyrimeve t& tyre si

anétaré t€ Njésis€ s€ Sigurimit t& Brendshém t& Cilésisé (NJSBC), kané edhe pérgjegjési shtesé né

cilésiné

e lidhjes ndérmjet NJSBC-sé dhe fakulteteve pérkatése. N& kété funksion, ata ushtrojné

detyrat e méposhtme:

1.

Marrin pjesé rregullisht dhe né ményré aktive né mbledhjet dhe vendimmarrjen e NJSBC-
s&;

Kontribuojné né hartimin e planeve t& punés, procedurave dhe instrumenteve té vlerésimit t&
cilésisé né nivel institucional;

Pércjellin né ményré t€ vazhdueshme mendimet, propozimet dhe shqetésimet e njésive
akademike q& pérfaqésojné;

Koordinohen me Dekanatin pér zbatimin e instrumenteve té vler&simit t& cilésisé dhe pér
mbéshtetjen e proceseve t& brendshme té sigurimit té cilésisé;

Ndihmojné né shpé&rndarjen, administrimin dhe analizén paraprake t& instrumenteve t&
vlerésimit pér stafin akademik dhe studentét né fakultetin qé pérfaqésojné;

Raportojné né NJSBC pér problematika dhe nevoja pér pérmirésim né mésimdhénie, kérkim
shkencor dhe shérbime akademike né njésiné pérkatése;

Bashképunojné me anétarét e tjeré t&¢ NJSBC-sé pér hartimin e raporteve vjetore dhe

analizave institucionale mbi cilésing.
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Neni 13
Detyrat e Pérfaqésuesit té Studentéve
Pérfagésuesi i studentéve né Njésiné e Sigurimit t& Brendshém té Cilésisé (NJSBC), pérveg
pergjegjesive si anétar i njésisé, ka edhe rolin e garantimit t& pérfaqésimit t& interesave té studentéve
né proceset e sigurimit t€ cilésisé. N& kété funksion, ai/ajo ka detyrat e méposhtme:
1. Merr pjesé rregullisht né t& gjitha aktivitetet dhe mbledhjet e NJSBC;
2. Pérfaqéson dhe pércjell opinionin e studentéve lidhur me cilésing e mésimdhénies,
shérbimeve akademike dhe administrative;
3. Merr pjes€ né ményré aktive né procesin e vlerésimit t& brendshém t& cilésisé;
4. Ndihmon n& shpérndarjen dhe administrimin e instrumenteve t& vlerésimit t& cilésisé (si
pyetésoré, formularg etj.) tek studentét;
5. Promovon dhe nxit pérfshirjen e studentéve né iniciativat pér pérmirésimin e cilésisé né

institucion.

Neni 14
Detyrat e Pérfaqésuesit té Administratés

1. Siguron mbéshtetje teknike dhe logjistike pér realizimin e proceseve t& vler&simit t& brendshém
t& cilésisé;

2. Pércjell t& dhéna dhe informacione t& sakta mbi funksionimin administrativ dhe menaxherial t&
institucionit q& ndihmojné né analizat e cilésisé;

3. Ndihmon n& hartimin, pérditésimin dhe mirémbajtjen e dokumentacionit t& brendshém té
sigurimit t€ cilésisé (procedura, formularg, raporte, evidenca);

4. Siguron bashk&punimin me njésité e tjera né institucion pér qéllime raportimi dhe monitorimi t&

cilésisé

Neni 15
Pérzgjedhja dhe Detyrat e Ekspertit té Jashtém té Cilésisé
Eksperti i jasht€ém i pérfshiré n&¢ NJSBC, né cilésiné e tij/saj si késhilltar me pérvojé né fushén e
sigurimit t€ cilésis€ n& arsimin e larté, ka rol mbéshtetés, vlerésues dhe késhillimor né& pérputhje me
standardet kombétare dhe evropiane. Ai/ajo:
1. Propozohet nga Rektori dhe miratohet nga Senati Akademik pér nj& mandat 2-vjecar, me t&
drejté riemérimi;

2. Dubhet té keté:
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a. pérvojé t€ dokumentuar né sigurimin e cilésisé né arsimin e larté;
b. gradé shkencore / titull akademik s& paku “Doktor i Shkencave™;
Dubhet t€ jeté i pavarur dhe pa konflikt interesi me institucionin;
Eksperti i jashtém:
Merr pjesé rregullisht n& t& gjitha aktivitetet dhe mbledhjet e NJSBC;
Ofron asistencé teknike dhe profesionale né pérputhje me praktikat mé t& mira kombétare dhe
ndérkombétare pér sigurimin e cilésisé;
Kontribuon né trajnime € stafit dhe né auditime t& brendshme t& cilésisé, kur kérkohet nga
NJSBC;
Siguron analiza dhe opinione t& pavarura, objektive dhe t& bazuara n& evidencé mbi funksionimin
dhe pérmirésimin e sistemit t& brendshém té cilésisé né institucion;
Ofron ekspertizé n& hartimin e strategjive pér zhvillimin e cilésisé, duke propozuar masa pér

permirésim t€ vazhdueshém dhe pérafrim me standardet evropiane té arsimit t& lartg.

KREU IV
MBLEDHJET, RAPORTIMI DHE TRANSPARENCA

Neni 16
Mbledhjet e Njésisé sé Sigurimit té Brendshém té Cilésisé
Mbledhjet e NJSBC-sé zhvillohen t& paktén dy here né semestér, ose sa heré qé kérkohet nga Kryetari i
njésis€, Rektori, ose me kérkesén e shumicés sé anétaréve té saj.
Pér ¢gdo mbledhje mbahet procesverbal, i cili hartohet nga pérfaqésuesi i administratés ose njé anétar i
caktuar nga Kryetari, dhe miratohet né mbledhjen pasuese. Procesverbalet ruhen dhe arkivohen né

ményré t€ rregullt nga Zyra e Cilésisé, né pérputhje me rregullat institucionale t& dokumentacionit..

Neni 17
Raportimi dhe transparenca

NJSBC raporton periodikisht para Rektorit dhe Senatit Akademik mbi aktivitetin e saj, gjetjet
kryesore, rekomandimet dhe masat e propozuara pér pérmirésimin e cilésisé. Raportimi béhet
edhe sa heré q& kérkohet nga Senati ose Rektori.
Raportet pérgatiten nga Kryetari i njésisé né bashképunim me anétarét, diskutohen dhe
miratohen né mbledhjen pérkatése t& NJSBC-s&, dhe firmosen nga t& gjithé anétarét.
T& dhénat dhe analizat e nxjerra nga vlerésimet ¢ njésisé ndahen me njésité akademike dhe

administrative pér qéllime pérmirésimi té vazhdueshém.
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Raportet pérmbledhése, analizat vjetore dhe gjetjet kryesore publikohen edhe né fagen zyrtare
t& institucionit, n& seksionin e dedikuar t& NJSBC-sg, per t'u béré t& aksesueshme pér t& gjitha

palét e interesuara.

Neni 18
Dispozita pérfundimtare

Ndryshimet dhe shtesat n& kété rregullore propozohen nga Njésia e Sigurimit t& Brendshém té&
Cilésisg, Komisionet e Pérhershme dhe Rektori dhe hartohen né pérputhje me legjislacionin né&
fuqi dhe aktet e brendshme t& Universitetit “Metropolitan Tirana™

Kjo rregullore hyn né fuqi pas miratimit nga Senati Akademik dhe &shté e zbatueshme pér t&
gjithe strukturat e universitetit.

Me hyrjen né fuqi t& késaj rregulloreje, shfuqizohet ¢do akt tietér me fuqi t& njéjté ne
Universitetin Metropolitan Tirana, si dhe ¢do dispozité e rregulloreve apo akteve té tjera, qé

&shté né kundérshtim me té.



